Compte-rendu du Conseil Municipal
Séance du 10/12/2018

L'an deux mille dix-huit, le 10 décembre, a 20h30, le Conseil Municipal régulierement convoqué le 05 décembre
2018, s'est réuni a la Mairie, en séance publique, sous la présidence de Monsieur Bernard JAMET, Maire, afin
de discuter des points a I'ordre du jour :

Présents : Bernard JAMET, Patrick ROBERT, Jean-Louis COUDRAY, Maryvonne GUENE, Michelle RIET, Aline
PERRIN, Didier GANTELET, Michele BORDELET, Maryline BRULE, Océane LEGAY, Yvon SAMSON, Jean-
Jacques FOUCHER, Gérard RIGAUDEAU, Bruno PELLETIER

Excusés : Karine BARRE (pouvoir & Bernard JAMET)

Absents :

Secrétaire de séance : Jean-Louis COUDRAY et Michéle BORDELET

=

Assainissement Col Il ecti f : contréle du raccordement obl
et tarif
Ligne de trésorerie
Décision modificative n°1 — budget principal (opération 46)
Décision modificative n°2 — budget principal (chapitre 16)
Décision modificative n°3 —budget principal (chapitre 204)
Autres Décisions modificatives
Autorisation d’  engager, l' i quider, mandater des d
Réhabilitation du dernier commerce — Avenant(s)
Budget prévisionnel 2019 du Centre de Loisirs Familles Rurales
10. Convention tripartite Familles Rurales
11. Rapport d’'activité du SPANC 2017
12. Bail commercial — Avenant
13. Répartition des amendes de police — programme 2019
14. Informations et questions diverses
x  Décisions du maire
x  Répertoire électoral unique - Désignation du conseiller municipal a la Commission
communale de contrble
x  Dates Conseil municipal — Réunion des adjoints 2019

©o NGO A~®DN
D

U Le compte rendu de laréunion de Conseil Municipal du 19/11/2018est adopt é a | " unani mit



1. Assaini ssement Collectif : controle du raccordemeht

Monsieur le Maire expose qu’en application de I'article L 1331-1 du Code de la Santé Publique, le
raccordement au réseau public d’'assainissement collectif est obligatoire. Contrairement a I'assainissement non
collectif, il N’y a pas obligation au vendeur de produire un diagnostic. Toutefois, 'article L1331-4 du Code de la
Santé Publique prévoit le contrdle par la Commune de la qualité des ouvrages nécessaires pour amener les eaux
usées a la partie publique du branchement et de leur bon état de fonctionnement, et ce, a tout moment.

En effet, la non-conformité des rejets au réseau est susceptible de créer de graves nuisances
environnementales et d’engendrer pour la collectivité des colts importants. En outre, des notaires, a I'occasion
de la vente d’un bien, sollicitent les Communes afin de vérifier le raccordement.

M. le Maire rappelle au Conseil Municipal que lors de sa séance du 18 septembre 2017, il avait été
décidé de rendre obligatoire le contréle des raccordements au réseau public d’assainissement collectif et de
facturer cette prestation.

M. le Maire propose d’appliquer le méme principe pour 'année 2019 et les suivantes en précisant que le co(t du
contrble et de la contre-visite évoluera en fonction de la délibération des tarifs municipaux et plus particulierement
du codt horaire d’'un agent communal.

a Décision :
Aprées en avoir délibéré, | e conseil municipal, a |’
- DECIDE

1°- a) Le contréle du raccordement au réseau public d'assainissement collectif et de sa conformité est obligatoire
préalablement a la vente de tout immeuble bati, pour autant que ledit immeuble soit équipé d'une quelconque
arrivée ou évacuation d'eau, et en outre qu'il soit situé en zone d'assainissement collectif déterminée en
application de l'article L2224-10 du code général des collectivités territoriales.

b) Le contrble sera effectué par les services techniques de la Commune.

c) Le colt de ce contrdle est fixé alasommede 7 0. 4 2 , dli ser&a la charge du demandeur ou de son
mandant. (tarif équivalent a 2 fois le colt horaire d’'un agent communal, a savoir, 35.21 € pour 2019, codt
évolutif chaque année)

d) Le certificat de conformité délivré a l'issue du controle est valable pendant une durée de trois ans a
compter de sa date, pour autant qu'il n‘ait pas été réalisé dans lintervalle de travaux modifiant les
installations d'évacuation des eaux.

2°- a) En cas de non-conformité, une contre-visite sera effectuée dans les six mois a l'initiative de la Commune,
ou plus t6t a l'initiative du propriétaire de I'immeuble.

b) La contre-visite sera effectuée par les services techniques de la Commune.
c) Le colt de cette contre-visite est fixé alasomme de 3 5. 2 1 , (€arif Bquivalent a 1 fois le codt horaire
d’'un agent communal, a savoir, 35.21 € pour 2019, colt évolutif chaque année) qui sera a la charge du

propriétaire de l'immeuble a la date du contrdle.

3°- Si la contre-visite visée a l'article précédent faisait apparaitre le maintien de non-conformité, la Commune
serait en droit de faire application des dispositions des articles L1331-2 et suivants du code de la santé publique.

4°- Une ampliation des présentes sera notifiée par courrier recommandé a la Chambre départementale des
Notaires d’llle et Vilaine 2 Mail Anne Catherine CS54337 35043 Rennes cedex.

5°- La présente décision entrera en vigueur deux mois aprés réception par son destinataire de la notification
visée a l'article précédent.

na



2. Ligne de trésorerie

M. le Maire informe le Conseil Municipal que dans la mesure ou la collectivité n’a pas encore recu le paiement de
toutes les subventions, il convient de faire le nécessaire pour pouvoir ouvrir une ligne de trésorerie en cas de
besoin.

M. le Maire invite le Conseil Municipal a examiner les propositions faites par
- ARKEA BANQUE ENTREPRISES ET INSTITUTIONNELS

- CREDIT AGRICOLE

pour un crédit de trésorerie.

M. le Maire précise que

- la BANQUE POPULAIRE DU GRAND OUEST a été sollicitée mais ne peut intervenir que pour des communes
de plus de 10 000 habitants,

- la CAISSE D’EPARGNE a également été sollicitée mais n’a pas donné suite a ce jour.

M. le Maire présente les conditions recues de chaque Banque :

Nom ARKEA BANQUE CREDIT AGRICOLE

Montant de I'autorisation 85 000 € 100 000 €

Durée 12 mois 12 mois

Commission d’engagement 250 € 0.10 % du montant, soit 100 €
Frais NEANT 500 €

Index TI3M - Euribor 3 mois Euribor 3 mois

*Taux d’intéréts -0.318% (05/11/18) -0.316% (29/11/18)

Marge 0.80% 1.64%

Taux d’intérét global 0.49 % 1.33%

Base (jours) 360 365

*au 05/12/2018 -0.316%

0 Décision :
Aprés en avoir délibéré,leconseilmuni ci pal , a: |l " unani mité

- ACCEPTE | ' o f ARK&EA BANQUE ENTREPRISES ET INSTITUTIONNELS telle que présentée ci-
dessus,

- AUTORISE Monsi eur | e Maire a sARKEAc BANQWVE EANTREPRISES ET d’
INSTITUTIONNELS un crédit de trésorerie selon les principales caractéristiques exposées ci-
dessus, si nécessaire,

- AUTORISE Monsieur le Maire (ou son représentant habilité) a signer le contrat, a intervenir sur les
bases précitées et aux conditions générales des contrats du préteur, si nécessaire,

- AUTORISE M. le Maire a signer tout document relatif a cette affaire

3. Décision modificative n°1 — budget principal (opération 46)

Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal une proposition de Décision Modificative n°1 du Budget
communal.

M. le Maire expose la situation :
1 En dépenses d’investissement :

- il manque des crédits a I'opération 46 « Salle Polyvalente et Mairie » pour pouvoir régler les derniéres factures
du marché, étant estimées a 4000 €.

M. le Maire propose la décision modificative du budget commune n°1 ci-dessous :



Dépenses d’investissement

(2313) - Opération 46 « Salle Polyvalente et Chapitre 21 — Article 2111 « Terrains nus »
Mairie »
(manque 4 000 €)
-4000 €
Proposition : +4000€
i Décision :
Aprés en avoir délibéré, I e conseil municipal, a | una

- ACCEPTE la décision modificative n°1 du Budget Commune telle que présentée ci-dessus

4. Décision modificative n°2 —budget principal (chapitre 16)

Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal une proposition de Décision Modificative n°2 du Budget
communal.

M. le Maire expose la situation :
1 En dépenses d’investissement ;

- il manque des crédits au chapitre 16 concernant le remboursement des Emprunts (capital) pour pouvoir régler la
derniére échéance, étant estimé a 2 022 €.

M. le Maire propose la décision modificative du budget commune n°2 ci-dessous :

Dépenses d’'investi ssement

Chapitre 16 — (1641) Chapitre 21 — Article 2111 « Terrains nus »
(manque 2 022 €)

Proposition : +2022€ -2022€

U Décision :
Aprés en avoir délibéré,le consei | municipal, a | unanimité

- ACCEPTE la décision modificative n°2 du Budget Commune telle que présentée ci-dessus

5. Décision modificative n°3 — budget principal (chapitre 204)

Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal une proposition de Décision Modificative n°3 du Budget
communal.

M. le Maire expose la situation :

1 En dépenses d’investissement :
- i manque des crédits au chapitre 204 concernant les subventions d’équipements versées — Batiments et
installations - pour pouvoir régler la participation financiére liée a la mise en place de la Borne d’apports

volontaires au Coteau Sud 3, étant estimé a 4 947 €.

M. le Maire propose la décision modificative du budget commune n°3 ci-dessous :

Dépenses d’'investi ssement

Chapitre 204 — (2041582) Chapitre 21 — Article 2111 « Terrains nus »
(manque 4 947 €)

Proposition : +4947 € -4947 €




U Décision:

Aprés en avoir dél.

- ACCEPTE la décision modificative n°3 du Budget Commune telle que présentée ci-dessus

beéer e,

|l e conseil

municipal,

a

u

6. Autres décisions modificatives

x  Décision modificative n°4 — budget principal (chapitre 10)

Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal une proposition de Décision Modificative n°4 du Budget

communal.
M. le Maire expose la situation :

1 En dépenses d’investissement :

- il manque des crédits au chapitre 10, article 10226, concernant la Taxe d’Aménagement, pour pouvoir

régulariser le trop pergu de la commune, un dégrévement de taxe d’'urbanisme a été opéré pour une administrée,

s’élevant a 16.00 €

M. le Maire propose la décision modificative du budget commune n°4 ci-dessous :

Dépenses d’'invest.i

ssement

Chapitre 10 — Article 10226
(manque 16 €)

Chapitre 21 — Article 2111 « Terrains nus »

Proposition : +16 € -16 €
0 Décision :
Aprés en avoir délibéré, |l e conseil muni ci pal

- ACCEPTE la décision modificative n°4 du Budget Commune telle que présentée ci-dessus

x  Décision modificative n°5 — budqget principal (opération 57)

Monsieur le Maire soumet au Conseil Municipal une proposition de Décision Modificative n°5 du Budget

communal.
M. le Maire expose la situation :

1 En dépenses d’investissement :

- il manque des crédits a I'opération 57 « Requalification lotissement Prairie de I'lse » pour pouvoir régler les

factures du marché, étant estimées a 1 000 €.

M. le Maire propose la décision modificative du budget commune n°5 ci-dessous :

Dépenses d’'investi

ssement

(2315) - Opération 57 « Requalification
lotissement Prairie de I'lse
(manque 200 €)

Proposition :

+1000€

Chapitre 21 — Article 2111 « Terrains nus »

-1000€

a

u

na

na



0 Décision:
Aprés en avoir délibéré,lecons e i | municipal, a | unanimité

- ACCEPTE la décision modificative n°5 du Budget Commune telle que présentée ci-dessus

7. Autorisation d’'engager, |liquider, mandater des dében:

Vu le Code Général des Collectivités territoriales et notamment, son article L1612-1 qui prévoit que :

« Dans le cas ou le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le ler janvier de I'exercice
auquel il s'applique, I'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, jusqu'a lI'adoption de ce budget, de mettre
en recouvrement les recettes et d'engager, de liquider et de mandater les dépenses de la section de
fonctionnement dans la limite de celles inscrites au budget de I'année précédente.

Il est en droit de mandater les dépenses afférentes au remboursement en capital des annuités de la dette venant
a échéance avant le vote du budget.

En outre, jusqu'a I'adoption du budget ou jusqu'au 15 avril, en I'absence d'adoption du budget avant cette date,
I'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur autorisation de l'organe délibérant, engager, liquider et
mandater les dépenses d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de
I'exercice précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette.

L'autorisation mentionnée a l'alinéa ci-dessus précise le montant et I'affectation des crédits.

Pour les dépenses a caractére pluriannuel incluses dans une autorisation de programme ou d'engagement votée
sur des exercices antérieurs, I'exécutif peut les liquider et les mandater dans la limite des crédits de paiement
prévus au titre de I'exercice par la délibération d'ouverture de 'autorisation de programme ou d'engagement.

Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessus, sont inscrits au budget lors de son adoption. Le
comptable est en droit de payer les mandats et recouvrer les titres de recettes émis dans les conditions ci-
dessus. »

Considérant que le budget primitif de I'exercice 2019 ne sera pas voté avant le 1¢ février 2019 et afin de
permettre 'engagement ou la poursuite de certaines opérations dans les meilleurs délais, et pour garantir, avant
le vote du budget 2019, le paiement des sommes dues notamment au titre des travaux ;

Considérant que dans l'attente du vote du budget primitif, le Maire est en droit d’engager, de liquider et de
mandater les dépenses de fonctionnement, dans la limite des dépenses inscrites au budget de l'année
précédente, ainsi que les dépenses afférentes au remboursement du capital de la dette venant a échéance avant
le vote du budget ;

Considérant que la commune peut décider d’engager, liquider et mandater des dépenses d’investissement dans
la limite de 25 % des dépenses du budget de I'année précédente (hors remboursement de la dette), soit
1 005 081.44 x 25% = 251 270.36 € (arrondi au dixieme pres).

Considérant que les crédits correspondants seront inscrits au budget primitif 2019 lors de son adoption.

M. le Maire propose au Conseil Municipal de mettre en ceuvre ces dispositions.

U Décision :

Aprés en avoir délibéré, | e conseil municipal, & |’ una
- AUTORISE M. le Mairea engager, Il iquider et mandater | es d

| " adopt i on pdmitif BOGAddgres 1a limite des crédits et représentant au maximum 25%
des crédits ouverts au budget de | ' ex aefffrentc au 2 0 ]

remboursement de la dette.



8. Réhabilitation du dernier commerce — Avenant(s)

M. le Maire présente au Conseil municipal I'avenant n° 1 de la maitrise d’ceuvre, Cabinet d’architecture Hervé
ORAIN.

Le forfait définitif de la rémunération, pour la mission de BASE avec les OPTIONS prises, est arrété a la somme
de:

271 313.30 € H.T.x 7.75 % = 21 026.78 € H.T.
+ Mission complémentaire de 4 088.00 € H.T.

Soit un montant total de 25 114.78 € H.T., soit 30 137.74 € T.T.C.

U Décision:

Aprés en avoir délibéré,lecons ei | municipal, a | unanimité
- APPROUVE | " avenant n°1 du cabinet d’' archidéssust ur e He
- AUTORISE M. le Maireas i gner | > avenant et tout document rel at

9. Budget prévisionnel 2019 du Centre de Loisirs Familles Rurales

La commune de Brie a regu le 03 décembre 2018 le budget prévisionnel global de I'année 2019 pour I'accueil de
loisirs.

Mme RIET présente les points essentiels du budget :

Rappel de I'activité 2018 :

- Fluctuation des effectifs le mercredi avec des pics a 28 enfants et des creux a 18 enfants. Un noyau dur de 18-
20 enfants et d’autres enfants qui viennent compléter a I'occasion.

- petites vacances scolaires : moyenne de 14 enfants a Paques et la Toussaint et 13 en février

- grandes vacances : moyenne de 24 enfants en juillet et 18 en aodt

Une réflexion interne a la Fédération sur la revalorisation des salaires des animateurs en

Contrats d'Engagement Educatif (CEE) a conduit aux rémunérations suivantes :

-Les CEE avec BAFA passent de 51€ a 65€.

-Les CEE stagiaires passent de 35.70€ a 55€.

-Les CEE non diplémés passent de 30.60€ a 50€.

Pour information, le SMIC net est de 75€ la journée de 10H.

Par ailleurs, les mercredis sont considérés en périscolaire et de ce fait la réglementation impose du personnel en
CDI. Le CEE doit demeurer I'exception.

Ces évolutions ont un impact fort pour les collectivités.

Méme si les effectifs du mercredi nécessitent un CDI en plus du directeur et d’'un animateur, 'idée est de

conserver un animateur en CEE pour compléter I'équipe dans un premier temps et de faire un point

aprés le 1er semestre sur I'évolution des fréquentations.

Il vous est donc proposé un budget prévisionnel établi a 79 475.71€ et une subvention communale a 39 906. 3 0 € .

Pour mémoire, cette subvention communale était de 38 149€ en 2016, de 37 630€ en 2017, de 40 584€ en 2018.



Accueil de loisirs de Brie

VERSION 3: 2 CDI

BUDGET PREVISIONNEL ALSH ANNEE 2019 03/12/2018
Nombre de J/E 1630
CHARGES PRODUITS
60 ACHATS 6633,24€ | 70 PRODUITS DES SERVICES RENDUS 29 190,87 €
Achat de prestations pour les activités (sorties et MC) 2547,00€ Prestations de service CAF 7033,66 €
Alimentation (goGters et mini camps) 1563,44¢€ Participation des familles 22 157,21 €
Eau, électricité, gaz, carburant €
Produits d'entretien et petit matériel 155,80 € Produits des activités annexes
Fournitures de bureau €
Fournitures pour les activités (Frais pédagogiques) 2367,00€
Autres
61 SERVICES EXTERIEURS 1310,90€ | 74 SUBVENTIONS D’EXPLOITATION 46 348,84 €
Loyer et charges locatives - €
Location de matériel 216,00€ Etat (CNASEA, J&S...)
Entretien, réparation 984,00 € Région
Assurances 45,90 € Département €
Documentation générale 65,00 € Participation des communes au fonctionnement 28 307,91 €
Autres
Participation des communes au soutien fédéral 11 598,39 €
62 AUTRES SERVICES EXTERIEURS 21 540,56 € Organismes nationaux (dont MSA) 217,54 €
Personnel refacturé Subvention de fonctionnement CAF
Honoraires (Soutien Fédéral) 11598,39 € EPCI (Com com) 6225,00 €
Péle social 1498,77 € Association (participation fonds propres) €
Transports liés aux activités, sorties 2587,00€ Autres entités publiques (dont subventions autres communes)
Déplacements/missions/réceptions 400,00 €
Affranchissement/téléphone/internet 220,00 € - €
Services bancaires - €
Frais de formation 300,00 € - €
Autres (Restauration et hébergement mini camps) 4936,40€ Autres communes €
63 IMPOTS ET TAXES 2319,29€ | 75 AUTRES PRODUITS GESTION COURANTE €
Taxe sur salaires 1641,23€ Adhésions des familles
Formation continue 678,06 € Autres
Autres taxes et impots - €
64 CHARGES DE PERSONNEL 43303,71€| 76 PRODUITS FINANCIERS €
Rémunération du personnel 34029,82¢€ Rémunération compte courant
Charges sociales 7935,89¢€ Intéréts compte sur Livret
Autres: Médecine travail... 294,00 €
Personnel mini camp 1044,00€
65 AUTRES CHARGES GESTION COURANTE - €| 77 PRODUITS EXCEPTIONNELS €
Charges diverses sur gestion courante Quote-part subv. invest.virée au résultat
Produits exceptionnels sur opérat® gestion
66 CHARGES FINANCIERES - €| 78 REPRISE SUR PROVISIONS €
Agios Reprise sur provisions
Intéréts des emprunts
67 CHARGES EXPTIONNELLES - €| 79 TRANSFERTS DE CHARGES €
Ch. exceptionnelles/opération de gestion Remboursements fonds de formation
Transfert de charges 1JSS
68 DOTATIONS 432,00€
Dotation aux amortissements 432,00€
Dotation aux provisions
86 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 3936,00€ | 87 CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES 3 936,00 €
Bénévolat des adhérents 988,00 € Bénévolat des adhérents 988,00 €
Mise a disposition des locaux, de personnel 2948,00€ Mise a disposition des locaux, de personnel 2948,00 €
Prestations techniques (EDF...) Prestations techniques (EDF...) €
TOTAL GENERAL 79 475,71 € TOTAL GENERAL 79 475,71 €
EXCEDENT - € DEFICIT €
Subvention globale de la commune 2019 3990630 €
Subvention globale de la commune 2018 40584 00€

Outil BP 2019 AL Brie - CDI - ok




0 Décision:
Aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal (1 abstention — 14 votes pour) :

- APPROUVE le budget prévisionnel ALSH 2019 de Familles Rurales
- VALIDE la participation de la commune pour un montant globalde39906 . 30 €

- PRECISE que les sommes nécessaires seront inscrites au budget primitif 2019 lors de son
adoption

10. Convention tripartite Familles Rurales

U Décision:

Le Conseil municipal, reporte a une date ultérieure le vote, dans la mesure ou, la convention présentée
est entachée d’incohérences au niveau de | article 5.

11. Rapport d’  activité du SPANC 2017

M. le Maire présente le rapport annuel 2017 du SPANC :



1) Caractérisation technique du service :

- Le SPANC a contrélé 824 installations en 2017 situées principalement sur les
communes de Eancé, Martigné-Ferchaud, Forges la Forét, Chelun, Marcillé-
Robert, Co&smes, Le Theil de Bretagne, Boistrudan et lJanzé.

- L'indice de mise en ceuvre de |'assainissement non collectif est de 100/ 100 pour
les compétences obligatoires (contréle de bon fonctionnement, controle de
conception, controle de l'exécution des travaux, délimitation des zonages et
application d‘un reglement de service) ;

- L'indice de mise en ceuvre des compétences facultatives est de 00/40 (entretien,
traitement des matiéres de vidange, réhabilitation des installations).

2) Tarification de l'assainissement et recettes du service :

Par délibération du conseil communautaire en date du 13 décembre 2016, les tarifs ont été
fixés comme suit pour I'année 2017 :

Contrdle des installations neuves/réhabilitées : 156 €
dont contréle de conception : 50 €
dont contrdle de réalisation des travaux : 106 €

Controle périodique de fonctionnement des
installations existantes 66 €
Instruction des demandes de certificat

’ : 50 €
d’urbanisme :
Visite supplémentaire . 61 €
Absence au RDV 17 €

Les recettes d'exploitation du service pour 2017 proviennent des prestations de controle
et des études de filiéres réalisées dans le cadre des opérations groupées ont été de 59 028
€ TTC.

Les subventions pour le contrble des installations neuves et les études de filieres de
I’Agence de I'Eau viennent en supplément pour un montant de 19 711 €.

Les dépenses totales d’exploitation ont été de 59 578 € pour 2017.
Aucun investissement n'a été réalisé en 2017.

3) Indicateurs de performance :

Taux de conformité des installations pour les 16 communes du territoire :

Les 824 controles réalisés en 2017 ont concerné 676 controles de bon-fonctionnement, 74
contrdles de projets et 74 contrdles de travaux. Les taux de conformités étaient de 27%
dinstallations conformes, 22% d‘installations conformes avec réserve et 51%
d’installations non-conformes.

Sur les 1947 réalisés sur les quatre derniéres années entre 2014 et 2017, 31% étaient
jugés conformes, 21 % ont été jugés conformes avec réserves et 48 % ont été jugés non
conformes.

10



I/ Bilan global du marché 2014-2017

Le tableau suivant présente le bilan global pour les 4 années de marché sur I’ensemble
de la Communauté de Communes « Aux Pays de la Roche aux Fées » des différentes missions
réalisées en fonction des années.

2014 2015 2016 2017 Total % faits
Diagnostics 118 216 248 676 1258 65
Avis sur projet 143 77 76 74 370 19
Travaux 67 133 45 74 319 16
Total 328 426 369 824 1947 100
% faits 17 22 19 42 100

Sont compris dans la ligne « Diagnostics », les contréles de bon fonctionnement, de I’existant
et également les contrdles pour transactions.

Activité 2014-2017

900

800

700 —

600
500 et : 0 Travaux

m Avis sur projet
@ Diagnostics

400 S—

300 -
200
100

Nombre de contréles

2015 2016 2017
Années

Durant ces 4 années, nous pouvons remarquer un nombre relativement constant d’avis de
projet et de travaux hormis les pics dues aux subventions. De plus. on note un nombre presque
similaire entre les conceptions et les contrdles de travaux.

Sont exclues de ces chiffres, les nouvelles installations d’ANC non suivies et contrdlées par le
SPANC qui sont découvertes lors des contrdles de bon fonctionnement mais non répertoriées.



11/ Tableau de bord de ’année 2017

Le tableau suivant présente le bilan chiffré pour 2017 sur I’ensemble de la Communauté Communes « Aux Pays de la Roche aux Fées »
des différentes missions réalisées et ce sur chaque commune

Controle de bon Controle Absence aux
Controle de Controle de fonctionnement et supplémentaire controles
Commune conception (33 € HT) | réalisation (71 € HT) | ventes (43,90 € HT) (41,00€ HT) (11,00€ HT)

Quantité | Montant | Quantité | Montant | Quantité | Montant | Quantité | Montant | Quantité | Montant

AMANLIS 9 297,00 € 9 639,00 € 8 351,20 € 2 82,00 € 0 0,00 €
ARBRISSEL 0 0,00 € 1 71,00 € 5 219,50 € 0 0,00 € 0 0,00 €
BOISTRUDAN 3 99,00 € 2 142,00 € 73 3204,70 € 0 0,00 € 3 33,00 €
BRIE 5 185,00 € 2 142,00 € 2 87,80 € 0 0,00 € 0 0,00 €
CHELUN 0 0,00 € 5 355,00 € 23 1.009,70 € 0 0.00 € 3 33,00 €
COESMES 4 132.00 € 3 213,00 € 71 3116,90 € 1 41,00 € 8 88,00 €
EANCE 2 66.00 € 1 71,00 € 74 324860 € 0 0,00 € 13 143,00 €
ESSE 2 66,00 € 3 213,00 € 2 87,80 € 0 0,00 € 0 0,00 €
FORGES LA FORET 1 33,00 € 0 0,00 € 27 118530 € 0 0,00 € 2 22,00 €
JANZE 5 165,00 € 13 923,00 € 40 1756,00 € 0 0,00 € 3 33,00 €
LE THEIL DE BRETAGNE 11 363,00 € 7 497,00 € 100 4 390,00 € 4 164,00 € 0 0,00 €
MARCILLE ROBERT 3 99,00 € 2 142,00 € 30 1317,00 € 0 0,00 € 8 88,00 €
MARTIGNE FERCHAUD 8 264,00 € 8 568,00 € 200 8 780,00 € 2 82.00 € 32 352,00 €
RETIERS 18 594,00 € 15 1.065,00 € 12 526,80 € 1 41,00 € 0 0,00 €
SAINTE COLOMBE 2 66,00 € 2 142,00 € 2 87,80 € 1 41,00 € 0 0,00 €
THOURIE 1 33,00 € 1 71,00 € 7 307,30 € 1 41,00 € 0 0,00 €
Total 74 2442,00 € 74 5254,00 € 676 29 676,40 € 12 492,00 € 72 792,00 €

Total HT : 38 656,40 €

Les prix, ci-dessus, datent du 13/12/2017 et sont présentés sans actualisation.

I/ CONCLUSION

Le bilan du Service Public d’Assainissement Non Collectif réalisé par BEDAR Ingénierie
pour le marché 2014-2017, sur la Communauté de Communes du « Pays de la Roche aux

Fées » est le suivant :

e 370 contrdles de conception,
e 319 contr6les de bonne exécution des travaux,
e 1258 contrdles de bon fonctionnement

Le bilan du Service Public d’Assainissement Non Collectif réalisé par BEDAR Ingénierie
pour "année 2017, sur la Communauté de Communes du « Pays de la Roche aux Fées » est

le suivant :

e o ¢ o @

72 absents.

U Décision:

- '5ht ¢9
2017

Aprésenavoird él i bér é,

f S

74 contrdles de conception,
74 contrdles de bonne exécution des travaux,
676 contrdles de bon fonctionnement, dont 80 ventes,
12 contrdles supplémentaires,

| e

NJ LJLJ2 NJi

conseil

Iy y dz8 ¢

municipal, a

a dzNJ

t I

unani

mit é

idzt t AGS S

12



12. Bail commercial - Avenant

M. le Maire rappelle qu’en date du 27 septembre 2017 avait lieu la signature de I'acte de vente des murs
du commerce Bar-Restaurant, parallelement était signé le bail commercial liant la Commune au repreneur du
fonds, M. Knockaert Quentin.

Aussi, concernant le loyer mensuel, les conditions suivantes avaient été validées :

- pendant les travaux : 0 €
- Pendant la premiére année de prise de possession : 400 € les 6 1ers mois / 600 € les 6 derniers mois
- Pendant la deuxiéme année de prise de possession : 700 € / mois
- Pendant la troisieme année de prise de possession : 800 € si CA (n-2) < 100 000 €
850 € si CA (n-2) entre 100 001 € et 125 000 €
900 € si CA (n-2) entre 125 001 € et 150 000 €
950 € si CA (n-2) entre 150 001 € et 175 000 €
1 000 € si CA (n-2) entre 175 001 € et 200 000 €
- Pendant la quatrieme année de prise de possession et suivantes :
800 € si CA (n-2) <100 000 €
850 € si CA (n-2) entre 100 001 € et 125 000 €
900 € si CA (n-2) entre 125 001 € et 150 000 €
950 € si CA (n-2) entre 150 001 € et 175 000 €
1 000 € si CA (n-2) entre 175 001 € et 200 000 €

Sans possibilité de retour en arriere (le loyer N ne pourra étre inférieur au loyer N-1).
Le bien est loué pour un usage commercial exclusivement pour une durée de 9 ans.

M. le Maire précise qu’il convient de faire un avenant a ce bail commercial afin de préciser que le commerce
est bien assujetti a la TVA et que les montants des loyers se comprennent en H.T.

Ainsi avec 'accord de M. Knockaert, un avenant au bail sera signé le 17 décembre 2018 a I'office notarial de
Corps-Nuds. Il est demandé au Conseil municipal d’autoriser M. le Maire a signer I'avenant au bail commercial.

U0 Décision :
Apres en avoir délibéré,leconseilmuni ci pal, a | unani mité

- AUTORI9 a2yaASdaNI S alANB t aA3IySN fQF @Sylyd I dz
- ADOPTE larpposition de loyer avec les précisions énoncéeslessus

13. Répartition des amendes de police — programme 2019 ‘

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal qu’il y a lieu de prévoir les opérations
d’aménagement en faveur de la sécurité routiére qui seront retenues par le Conseil Départemental dans le cadre
de la répartition des recettes des amendes de police.

F Monsieur le Maire propose les travaux suivants :

Le cheminement piéton rue du stade ne permet pas la circulation des piétons et particulierement des poussettes
et fauteuils handicapés qui sont donc tentés au détriment de la sécurité d’utiliser la voie réservée aux voitures et
autres véhicules.

Il conviendrait de réaliser un revétement enrobé pour une utilisation possible par tous les usagers en toute
Sécurité.

Une estimation des travaux a été réalisée :

13



Estimation des travaux revétementdu cheminement piéton Rue du

Stade
Désignation Quantité Unité Prix unitaire | Montant H.T.
Mise en place du chantier, prise de niveaux et 1 U 160.00 € 160.00 €
tracage
Reprofilage du sol support 355 M2 430 € 1526.50 €
Chargeme’nt et évacuation des déblais, y compris 85 T 12.00 € 1020.00 €
mise en décharge
Creatllon 'regarql a grille avec connexion dans 0 U 250.00 € 0.00€
canalisation existante
Fourniture et pose bordure béton P1 ML 29.00 € 0.00 €
Mise a la cote avec fourniture tampon/grille fonte ] 115.00 € 0.00 €
Emplerre,ment de finition en GNTB 0/20 sur 5 cm 355 M2 6.40 € 297200 €
compacté
Fourniture et mise en ceuvre enrobé noir 0/6 & )
chaud 125 kg/m? 355 M 19.50 € 6 922.50 €
Nettoyage et repli de chantier 1 U 65 65.00 €
total HT MM e
total TTC 14 359.20 €

Estimation des travaux a réaliser : 11 966,00 € H.T., soit 14 359,20 € T.T.C.

U Décision:
Aprés en avoir délibéré, | e conseil municipal, & |’ una

- DECIDE de réaliser les aménagements suivants : revétement du cheminement piéton rue du

Stade
- PRECISE que lasomme serainscrite au budget primitif 2019 en dépensed’ i nvesti ssement
- SOLLICITEI " attribution d’une subvention au titre de |
police.

14. Informations et Questions diverses

x  Décisions du maire

Pas d’information particuliére transmise.

X Répertoire électoral unigue - Désignation du conseiller municipal a la Commission communale

de contrdle

M. le Maire informe le Conseil municipal que Mme Michelle BORDELET a été désignée pour faire partie de la
Commission communale de contrble pour les élections 2019.

14



x  Dates Conseil municipal — Réunion des adjoints 2019

Prochains Conseils municipaux :

- 28/01/2019
- 25/02/2019
- 25/03/2019
- 29/04/2019
- 27/05/2019
- 24/06/2019
- 22/07/2019

Les dates des prochaines réunions des adjoints n’ont pas été évoquées,( validées en réunion d’adjoints).

Séance levée a: 22 h 40
Prochaine séance : le 20/12/2018 a20h 30

15



